

10 lat temu ortopeda Jerzy Chodura otworzył prywatny gabinet

Pierwszy wśród specjalistów

Strona 3



W Internecie, czyli na poboczu?

JEMIOŁA

DODATEK LITERACKO-ARTYSTYCZNY

Strona 5

Gorące wiadomości ze świata

- Irak: Tydzień ważnych decyzji
- W Rosji wolno handlować ziemią
- Izrael: Przedwyborcze pytania

Strona 6

ZEMAN NIE BĘDZIE JUŻ KANDYDOWAŁ

Kto następny?

PRAGA - Miloš Zeman, były premier RC i wieloletni przywódca socjaldemokratów, zapewne wrócił do życia emeryta na wsi, któremu się poświęcił po ustąpieniu ze stanowiska. W każdym razie w niedziale zapowiedział, że nie wystartuje w trzech wyborach prezydenckich.

Przyczyn piątkowej porażki upatrzyć w tym, że nie udało mu się przekonać do swojej kandydatury, formalnie zgłoszonej przez ČSSD, „dwudziestu czy dwudziestu pięciu deputowanych” swojej partii, tak by „nie głosowali na Václava Klauśa”.

Socjaldemokraci zastanawiają się teraz nad możliwością wysunięcia kandydata wspólnego z dwiema pozostałymi, mniejszymi partiami koalicji rządzącej - ludowcami i liberalami.

PO DRUGILY RUNDZIE WYBORÓW PREZYDENCKICH Z SENATOREM ANDRZEJEM FEBREM

Kandydat pilnie poszukiwany

Zawładnie pięć dni brakuje do końca kadencji prezydenta Václava Havla. Nazwisko człowieka, który po Havlu obejmie urząd prezydencki, nadal jednak nie jest znane. Co będzie dalej? Czy partie polityczne wyłonią wreszcie satysfakcjonującego większość parlamentarzystów kandydata? Czy rzeczywiście Hradczany na jakichś czas opustoszeją? Z tymi pytaniami zwróciliśmy się do senatora Andrzeja Febra (Unia Wolności).

■ ■ Kolejna runda wyborów nie przyniosła spodziewanego efektu. Prezydenta nie wybrano. Co pan na to, panie senatorze?

„Przynajmniej, że wynik drugiej rundy wyborów wcale mnie nie zaskoczył. Liczyłem się z tym, że właśnie tak się stanie. Szczegółowe partie polityczne już wcześniej deklarowały swoje stanowiska, rezultat był więc do przewidzenia. Co mnie zdziwiło, to fakt, że Miloš Zeman zdobył aż tyle głosów w Izbie Poselskiej. Tymczasem zwycięstwo Jaroslava Moserowca w Senacie jest w zasadzie odzwierciedleniem ukła-

nie przelęgłoby runda wyborów jest dowodem na to, że chodzi o wybory prezydenckie z prawdziwego zdarzenia. Mamy różnych kandydatów reprezentujących różne partie. To tylko potwierdza fakt, że rzeczywiście mamy do czynienia z wyborami demokratycznymi”.

■ ■ Przepaszam, ale czy nie byłby one bardziej demokratyczne, gdybyśmy wybierali prezydenta w wyborach bezpośrednich?

„Osobiście nie mam przeciwko wyborom bezpośrednim, ale te musiałyby być przygotowane z odpowiednim wyprzedzeniem. Inna jest bowiem pozycja prezydenta wybieranego w wyborach powszechnych - czego jesteśmy świadkami, śledząc sytuację w polskiej polityce - a inna wybieranego przez parlament. Wybory bezpośrednie nie mogą - za użycie tego określenia - być szyte gorącą igłą. To wymagałoby zmian w Konstytucji naszego państwa, a to znówuż nie jest takie proste. Obecnie kandydata, który byłby do przyjęcia dla większości parlamentarzystów. Mój nadzieję, że się to uda i trzecia runda wyborów zakończy się sukcesem”.

■ ■ Naszych czytelników,

w dużym stopniu również pana wyborów, zapewne interesuje, na kogo pan głosował?”

„Chętnie to zdradzę, bo nie jest to tajemnica. W pierwszej rundzie wyborów oddałem głos na Petra Pitharta. Uważam, że jest to człowiek, który jest zdolny podchodzić do problemów, zostając poza partijnymi podziałami. Taką osobą jest też Jaroslav Moserowa, na nią więc głosowałem w drugiej rundzie”.

BEATA SCHÖNHALD

W 58. ROCZNICĘ WYZWOLENIA OBOZU AUSCHWITZ-BIRKENAU

Symbol pogardy dla człowieka

OSWIĘCIM / BERLIN - Uroczystości 58. rocznicy wyzwolenia obozu Auschwitz-Birkenau odbyły się wczoraj w Oświęcimiu i Brzezince. Przed Międzynarodowym Pomnikiem Ofiar Obozu na terenie byłego KL Birkenau hold pomordowanym oddało około 200 osób, w tym był więźniowie Auschwitz i uhonorowani medalem „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” za niesienie pomocy Żydom podczas wojny.

Hold ofiarom nazistowskiego terroru oddał wczoraj również niemiecki Bundestag. „Auschwitz stał się synonimem rasowego szaleństwa, pogardy dla człowieka, terroru i ludobójstwa w nazistowskich Niemczech. Dlatego w dniu, w którym wyzwolony został obóz w Auschwitz, wspominamy wszystkie ofiary narodowego socjalizmu” - powiedział przewodniczący Bundestagu Wolfgang Thierse. Rocznicę wyzwolenia obozu koncentracyjnego w Oświęcimiu obchodzono jako od 1996 r. w Niemczech jest Dzień Pamięci Ofiar Nazizmu.

Niemiecki obóz zgładził 27 stycznia 1945 żołnierze 100. Łwowskiej Dywizji Piechoty 60. Armii I Frontu Ukraińskiego.

RADA CENI SOBIE PRACĘ PEZETKAOWCÓW

Polacy w komisjach

HAWIERZÓW (kor) - Pierwsze w nowym roku posiedzenie rady miasta Hawierzowa poświęcone było m.in. powołaniu przy radzie trzydziestu komisji. Poszczególne partie wchodzące w skład przedstawicielstwa oraz działające na terenie miasta organizacje społeczne zaproponowały w sumie 226 kandydatów, z których rada wybrała 141.

Jak poinformował „GL” członek rady miasta Franciszek Jasiok (KSCM), wśród wybranych znalazło się sześćdziesiąt Polaków, których zaproponował hawierzowski Komitet Miejski PZKO. Większość z nich pracowała już w komisjach w poprzednich kadencjach. Ich ponowny wybór świadczy zatem o tym, że członkowie rady wysoko ocenili ich dotychczasową ofiarę i rzetelną pracę.

W komisji ds. kultury i kroniki

miasta pracować będą Daniela Zarembo i Danuta Kula, komisji ds. rozwoju terytorialnego i transportu - Oskar Chmielec, mieszkaniowej - Józef Pietrus, szkolnej - Roman Kaderka, w komisji ds. środowiska naturalnego zaś Karol Krygiel.

Trzech Polaków weszło w skład różnych komisji również z listy KSCM. Karol Chodura będzie przewodniczącym komisji ds. środowiska naturalnego, Józef Słowik będzie pracował w komisji mieszkaniowej, Franciszek Jasiok natomiast w komisjach ds. energetyki oraz ds. kultury i kroniki miasta.

POGODA

WTOREK - Pochmurno z opadami deszczu lub deszczu ze śniegiem, wyjątkowo możliwe burze. Temperatura w dzień 4-8 st., nocą 7-3 st. C.

ŚRODA - Pochmurno z opadami śniegu. Temperatura w dzień 0-4 st., nocą od 1 do -3 st. C.

GEST AMERYKANÓW WOBEC STUDENTÓW I PEDAGOGÓW

Biblioteka bliżej świata

KARWINA (s) - Amerykańska spółka Pro Quest Information and Learning do końca roku odostępniła karwińską Bibliotekę Regionalną bezpłatny kontakt ze swoją bazą informacyjną. Gest ten uczyniła przede wszystkim z myślą o studentach, pedagogach i pozostałych zainteresowanych tym źródłem informacji wy-balcach biblioteki. Na razie korzystać z niego mogą ludzie, którzy znają język angielski. Ale w ciągu dnia lad dostęp do tego systemu informacyjnego mają mieć również osoby znające tylko czeski.

W ofercie amerykańskiej spółki są informacje z zakresu nauk społecznych, handlu, medycyny i informatyki.



du ał w Izbie Wyższej Parlamentu, dla nikogo więc chyba nie było specjalną niespodzianką. A co ja na to wszystko? Uważam, że właśnie

DZIŚ NA TAPECIE ZAPOBIEGANIE PRZESTĘPCZOŚCI

łańcuszek dla seniora

KARWINA (sch) - Program zapobiegania przestępczości w mieście na najbliższe cztery lata (do 2006 roku) zostanie dziś poddany pod uchwale karwińskim samorządowcom.

Na program składają się zarówno projekty, które sprawdzily się już w latach minionych (poszerzenie systemu monitorowania neralgicznych punktów miasta, instalacja oświetlenia w niebezpiecznych dzielnicach czy też budowanie młodzieżowych świetlic środowiskowych), jak i projekty całkiem nowe.

Nas zainteresował jeden z nich, tym razem ukierunkowany na najstarszych mieszkańców miasta. Projekt niesie wiele wyjaśniającą nazwę „Instalacja łańcuszków zabezpieczających mieszkania seniorów w Karwinie”. Jak można się zatem domyślić oraz co potwierdza również rzecznik karwińskiego ratusza Jaroslav Nakladal, projekt ma ograni-

czyć rozrastające się ostatnio na terenie miasta napady rabunkowe na mieszkania nabytych, bezbronnym starszych ludzi i, którzy w dobrej wierze wpuszczają do środka nieznane osoby.

Jeżeli przedstawicielstwo powie dziś „tak” temu projektowi, instalacja łańcuszków zabezpieczających rozpocznie się w tym roku od mieszkań w domach emerytów, zaś w następnych latach miałyby objąć mieszkania seniorów na osiedlach. Jak nas zapewnił J. Nakladal, zakładanie łańcuszków odbywać się będzie wyłącznie za zgodą lokatorów, przy czym koszty montażu pokryje miasto ze środków przeznaczonych na zapobieganie przestępczości.

TAK JAK Z KAŻDYM NAŁOGIEM - ZACZYNA SIĘ OD JEDNEGO

Serialem można się zarazić

Manuele, Esmeraldy, Luz Marie... od latnych kilku, ba kilkunastu lat niemal niepodzielnie królują na ekranach telewizji komercyjnych, pokazując nam obfitujące w najniemożliwsze z niemożliwych intryg życie południowomarykańskich klanów rodzinnych. Seriale-tasieme, mimo iż na zewnątrz ustosunkowujemy się do nich krytycznie, wciągają nas i nakazują nam również dziś, jutro i za miesiąc, znowu o tej samej porze zasiąść przed telewizorem.

Zainterygowani tym zjawiskiem, postanowiliśmy zainwestować się nad tym, co nas tak bardzo magnetyzuje na niekończących się, nieprawdopodobnych serialowych budkach...

Po pierwsze więc, przyzywciamy się do nich. Wszystko zaczyna się niewinnie, jak z każdym nałogiem. Od jednego. Tylko dzisiaj, bo i tak nie ma

nie lepszego do roboty. Po czym okazuje się, że losy bohaterów - mimo iż niesamowite - na tyle nas wciągają, że jakoby uczestniczymy w ich życiu. Po kilkunastu odcinkach czujemy się na tyle wciągnięci do ich perypetii, że traktujemy ich jak bliskich znajomych i po prostu jesteśmy ciekawi, jak też im się będzie dalej układać. Traci więc znaczenie fakt, że fabuła jest denna i mocno naciągana. Ważne, że jest z kim uisnąć w pokoju gościnnym i wypić po południową kawę. Budująco też wpływa na nas fakt, że możemy być pewni, że nasi nowi piękni znajomi stawać się jak jeden mąg o wyznaczony porze i przez niespełna godzinę będą nam towarzyszyć. Chyba, że akurat wypadnie beznadziejna transmisja piłki nożnej albo wyłącza prad.

A po drugie, nasze życie nie jest tak barwne. I nawet nie chcielibyśmy, żeby było, gdyż praw-

dopodobnie po przebyciu tylko niewielkiego odcinka drogi naszych bohaterów bliscy bylibyśmy zawahu. Tym bardziej, że nawet w roli pasywnego widza nieraz wzdrymamy się do lez oraz denerwujemy się nad ich głupotą. Mało tego, postanawiamy już dalej nie oglądać tych bzduz, po czym na następne dnia układnie znowu siadamy na swoim miejscu z pilotem w rękę. Dochodzimy bowiem do wniosku, że lepiej śledzić z dystansu nieprawdliwe życie innych, niż stawiać czoła rzeczywistym swoim problemom. W końcu, czemu nie, trochę zwolnić jeszcze nikomu nie zaszkodziło.

Kilka lat temu, pytając przypadkowych respondentów ukazującej się na naszych łamach ankiety, czy lubią spędzać czas przed telewizorem, stwierdziliśmy, że wszystkie osoby co do odpowiedzi były raczej zgodne. Nie, telewizyjny rzadko oglądają, wolał przeczytać książkę, gazetę, zorganizować wypad w góry. Mójmi nadzieję, że tak zostało. Bo inaczej są stracone... (sch)



